



**Klimata pārmaiņu finanšu instruments (KPMFI)** ir Latvijas Republikas valsts budžeta programma.

KPMFI mērķis ir veicināt globālo klimata pārmaiņu novēršanu, pielāgošanos klimata pārmaiņu radītajām sekām un sekmēt siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanu (piemēram, īstenojot pasākumus ēku energoefektivitātes uzlabošanai gan sabiedriskajā, gan privātajā sektorā, tehnoloģiju, kurās izmanto atjaunojamus energoresursus attīstīšanu un ieviešanu, kā arī īstenojot integrētus risinājumus siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai).

KPMFI finansē no valstij piederošo noteiktā daudzuma vienību (NDV) pārdošanas, ko veic starptautiskās emisiju tirdzniecības ietvaros atbilstoši Kioto protokola nosacījumiem. NDV pārdošana ir iespējama, jo Kioto protokolā 2008. – 2012. gadam noteikto saistību izpildei (8 % samazinājums salīdzinot ar 1990.gada līmeni) Latvijai nebūs nepieciešamas visas tās rīcībā esošās NDV, un potenciālais pārpalikums būs vismaz 40 miljoni vienību. Pāri palikušo NDV izmantošana citiem mērķiem, piemēram, piešķiršana Eiropas Savienības Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas uzņēmumiem, nav iespējama – NDV nav iespējams konvertēt par emisijas kvotām vai izmantot emisijas kvotu vietā. Taču NDV ir iespējams pārdot, iegūto finansējumu ieguldot Latvijas attīstībā. Lēmumu par NDV pārdošanu Ministru kabinets pieņēma 2006. gada 12. aprīlī – Ministru kabineta rīkojums Nr.249 „Par koncepciju par Latvijas dalību starptautiskajā emisiju tirdzniecībā”.

**2010.gada 14.jūlijā** SIA „2K ENERGY” (finansējuma saņēmējs), SIA „Abava” (projekta partneris), LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija un Latvijas vides investīciju fonds noslēdza līgumu Nr.KPMFI-2/22 par projekta „Kanalizācijas notekūdeņu siltuma rekuperācijas iekārtas prototipa izstrāde” īstenošanu.

**Projekta mērķis** ir samazināt daudzdzīvokļu namu siltā ūdens apgādei nepieciešamās enerģijas patēriņu un veicināt siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu, izveidojot jauna tipa iekārtu siltuma atgūšanai no fekālās un sadzīves kanalizācijas notekūdeņiem.

**Projekta kopējās izmaksas** ir 135 182,33LVL, KPMFI finansējuma apmērs ir 70 776,13LVL, projekta īstenošanas **laiks** ir deviņi mēneši.

**Kontaktpersona:** projekta vadītājs Jānis Kudums, 26661254,  
[kudums@inbox.lv](mailto:kudums@inbox.lv).